

Zbiorcza informacja o petycjach rozpatrzonych przez Starostę Zwoleńskiego w 2016 roku.

Zgodnie z art. 14 ustawy z dnia 11 lipca 2014 r. o petycjach. (t.j. Dz. U. z 2017 r. poz. 1123) przedstawiam informację zbiorczą o petycjach rozpatrzonych przez Starostę Zwoleńskiego w 2016 roku.

W 2016 roku do Starosty Zwoleńskiego wpłynęły 3 petycje:

1) petycja mieszkańców wsi Zielonka Stara, której przedmiotem była prośba o budowę chodnika od ulicy Wiślanej w Zwoleniu do Zielonki Nowej.

Zarząd Powiatu w Zwoleniu, po uzyskaniu niezbędnych informacji z Powiatowego Zarządu Dróg w Zwoleniu, pismem z dnia 9 maja 2016 r., znak: BR.0022.3.2016 poinformował o braku możliwości wykonania chodnika na całej długości, tj. 2,1 km w pasie drogi powiatowej z powodu braku środków finansowych, które zostały przeznaczone na zaplanowane wcześniej inwestycje. Zaznaczono przy tym, że jedynym rozsądnym rozwiązaniem, ze względu na ukształtowanie terenu oraz zagospodarowanie pasa drogi jest koncepcja budowy chodnika za linią drzew od strony pól. To z kolei wiąże się z koniecznością wyrażenia zgody przez właścicieli pól na wejście na ich teren. Koszt wykonania budowy chodnika jest uzależniony od zakresu rzeczowego, tj. szerokości ciągu pieszego, ilości zjazdów itp. Do kosztów inwestycji doliczyć należy również opracowanie dokumentacji projektowo – technicznej.

2) petycja mieszkańców wsi Zielonka Nowa, której przedmiotem była prośba o budowę chodnika od ulicy Wiślanej w Zwoleniu do Zielonki Nowej.

Zarząd Powiatu w Zwoleniu, po uzyskaniu niezbędnych informacji z Powiatowego Zarządu Dróg w Zwoleniu, pismem z dnia 9 maja 2016 r., znak: BR.022.3.2016 poinformował o braku możliwości wykonania chodnika na całej długości, tj. 2,1 km w pasie drogi powiatowej z powodu braku środków finansowych, które zostały przeznaczone na zaplanowane wcześniej inwestycje. Zaznaczono przy tym, że jedynym rozsądnym rozwiązaniem, ze względu na ukształtowanie terenu oraz zagospodarowanie pasa drogi jest koncepcja budowy chodnika za linią drzew od strony pól. To z kolei wiąże się z koniecznością wyrażenia zgody przez właścicieli pól na wejście na ich teren. Koszt wykonania budowy chodnika jest uzależniony od zakresu rzeczowego, tj. szerokości ciągu pieszego, ilości zjazdów itp. Do kosztów inwestycji doliczyć należy również opracowanie dokumentacji projektowo – technicznej.

3) petycja mieszkańców miasta i gminy Zwoleń, której przedmiotem była prośba o kontynuację budowy ciągu pieszo – jezdnego lub przynajmniej chodnika na ulicy Słowackiego w Zwoleniu (część wschodnia), do granic miast Zwolenia w ciągu drogi powiatowej Nr 4508W Zwoleń – Filipinów.

Zarząd Powiatu w Zwoleniu, pismem z dnia 28 października 2016 r. poinformował o braku możliwości budowy ciągu pieszo – jezdnego na ulicy Słowackiego do granic miasta Zwolenia ze względu na brak środków finansowych, które zostały przeznaczone na zaplanowane wcześniej inwestycje. Zaznaczono przy tym, że prośba o kontynuację

budowy chodnika na ulicy Słowackiego będzie rozważana, po zrealizowaniu wcześniej zaplanowanych inwestycji, tj. w 2018 roku.

STAROSTA

Waldemar Urbański
mgr inż. Waldemar Urbański